Sophoclem, Heraclitum, Anaxagoram, Pythagoram, Thucydidem, Euripidem, Herodotum, Empedoclem, Diogenem, Hippocratem, Platonem, Aristotelem, in plerisque saltem aberrat, ut fusius demonstrabit Bibliotheca nostra universalis, ex qua nuper excerpsumus Bibliothecam chronologicam scriptorum ecclesiasticorum simul ac profanorum.

γὼν ἀπέκτεινε τοῦ Ἀντιόχου καὶ μυρία ἑξήκοντα εἰργάσατο. Ὁ δὲ Ἀντίοχος κατὰ Περσίδος μὲν ὁρμήσας, ἀτίμως δὲ ὑποστρέφων μετὰ καὶ νόσου βαρυτάτης, συνῆκε καθ' ἑαυτὸν λέγων· « Ἄξια πάσῃ ὧν εἰς τὴν Ἱερουσαλήμ πέπραχα. » Καὶ σκώληκας ἐκθρόσας τὴν ψυχὴν ἀπεβήξαστο. Μετὰ δὲ τοῦτον Ἀντίοχος Εὐπάτωρ ὁ υἱὸς αὐτοῦ, ἐφ' οὗ Ἰούδας ὁ Μακκαβαῖος τοῦ φρουράρχου Ἀντιόχου τροπωσάμενος ἤγειρε καθ' ἑαυτοῦ τὸν Ἀντίοχον μετὰ πλήθους ἀκείρου καὶ ἐλεφάντων ὃ καὶ ε', ἐφ' ὧν πύργοι ἐβλίνοι, ἔχοντες ὁ καθ' ἓνα ἀνά στρατιώτας ἐνόπλους λβ'. Τότε δὴ, τότε μεγάλα εἰργάσατο ὁ Ἰούδας, ὡς καὶ τὴν ἀρχιερυσύνην λαβεῖν παρὰ τοῦ λαοῦ. Ἐφ' οὗ δ' Ἰησοῦς ὁ τοῦ Συράχ τὴν πανάρετον συντάξας Ἰουδαίους ἐγνώριζετο.

milites armatos 32 continebant. In eo prælio tam ipsi a populo deferretur. Eadem ætate Jesus, Sirachi filius, qui librum de quovis virtutum genere composuit, cèleber apud Judæos fuit.

Maccabæus, qui divina quadam æmulatione commotus regum ducem interemit et egregia facinora vel sexcenta patravit. Rex autem Antiochus suscepta in Persidem expeditione, cum et gravissimo correptus morbo nec sine singulari dedecore domum reverteretur, ipsemet scelera sua tandem agnovit. cum diceret se meritas eorum facinorùm pœnas pendere quæ adversus Hierosolymam commisisset. Atque hoc modo pediculis ex ipso largiter erumpentibus animam efflavit. Successit ei filius Antiochus Eupator, quo regnante Judas Maccabæus in fugam coniectis Hierosolymitani præsidii ducibus Antiochum ipsum contra se cum infinitis copiis concitavit, quas inter et elephanti erant 55, quibus impositæ turres spectabantur, quarum singulæ insignia facinora Judas edidit, ut etiam pontificatus

ΤΜΗΜΑ ΤΡΙΤΟΝ *

PARS III.

AB IMPERIO CÆSARIS USQUE AD CONSTANTINUM MAGNUM.

Τὰ δὲ τῶν Ῥωμαίων πράγματα διψήσῃτο πρώην ὑπὸ ὑπάτων ἐπὶ ἑτῆ τξ' καὶ δ' (43) ἕως Ἰουλίου Καίσαρος τοῦ μὴ γεννηθέντος· τῆς γὰρ μητρὸς αὐτοῦ θανοῦσης ἐν τῷ ἐνάτῳ μηνὶ τῆς ἑγκυμονίας αὐτῆς,

* Joannes Meursius, Batavus, vir de republica litteraria, in Græcis præsertim scriptoribus in publicum efferendis, optime meritis, Lugduni Batavorum anno 1618, Theodori Metochitæ Historiæ Romanæ a Julio Cæsare ad Constantinum Magnum librum singularem primus vulgavit, et in linguam Latinam transtulit, Notasque brevissimas adjecit, cum præloquio de Theodoro ipso Metochita, cujus res gestas prosequitur, ac Nicephori Gregoræ in eundem Nænia sive Oratione funebri. Verum vir doctus, opinione sua falsus est, multosque in fraudem induxit, sive a Græculo quodam delusus, qui ipsi hoc Glycæ nostri fragmentum, aut R. P. Andreæ Schotio, a quo accepisse fatetur, tanquam a Theodoro Metochita concinnatum venditaverit, sive possessoris nomen, quod titulus Θεόδωρου Μετοχίτου præferbat, in veri Auctoris, quæ ut fere sit in ms. forte deerat, appellationem transierit, sive quacuque alia de causa. Nil itaque aliud est liber ille singularis *Historiæ Romanæ*, quam Michaelis Glycæ liber tertius, isque non omnino integer a pag. scilicet 204, editionis hujus Regiæ usque ad 245, qua Galerii Maximiani infelix obitus describitur. Ne quid porro opellæ nostræ desit, editionem Joannis Meursii cum cæteris mss. codicibus, quibus hæctenus usi sumus diligenter conferemus, ejusque Notas atque Emendationes attememus iis majusculis litteris JM. designatas.

(43) Ἐπὶ ἑτῆ τξδ'. JM. Roman ait. sub consulibus fuisse annis 364, Constantinus Manasses

205 Res Romanæ a consulibus administratæ sunt 364 annis usque ad Julium Cæsarem, qui partu materno in lucem editus fuisse negatur. Nam cum mater ipsius mense nono, ex quo præ-

464, Chronicon Alexandrinum habet annos 593. Theodoro nostro (corrigere sis, lector, et loco Theodori Glycæm repone) Cedrenus astipulatur, et de 364 item auctor est. Florus 500 numerat ad Augustum usque. Propior vero est sententia Manassis, quam firmant Fasti Capitolini a quibus putantur ad Julii usque monarchiam a primis consulibus anni 460, scilicet, ut ego putare soleo, ab anno U. C. 245, quo primi consulatum iniere L. Junius Brutus et L. Tarquinius Collatinus, usque ad annum ejusdem Romæ 705, quo C. Julius Cæsar a Marco Lepido Urbi præfecto creatus Dictator post undecimum diem dictatura se abdicavit, cum in annum sequentem consul fuisset renuntiatus. Eadem pagina scribe Ῥωμαίους pro Ῥωμαίους. In codice JM. διατάτωρ perperam pro διατάτωρ. Ibidem ἑτῆ δέκα καὶ ὀκτώ. Leunclavius in suo ms. legisse videtur δ', adeoque vertit annis 12, unde Joannes Meursius hanc notam æscripsit: Glycæ annos 12, Cedrenus numerat annos 4, menses 7, a quibus non abeunt *Fasti Siculi*. Sed pro Metochita nostro (ὁπλοματω, quem mirum est ex mutua comparatione versionis Leunclavianæ non agnovisse Glycæm fuisse ipsissimum) *Fasti Capitolini* faciunt, qui diserte annos ei 18 tribuunt, Verum falso. Quot enim numeraveris a prima illa dictatura anno U. C. 705 inita, usque ad Idus Martias anni 709, nondum fuit, quibus in senatu multis vulneribus confossus periit; tot monarchiam exstitisse recte pronuntiaveris.

guans fuerat, e vivis excessisset, utero secto vivus et incolumis inde sumptus esse perhibetur. Atque hinc Cæsaris ei nomen datum aiunt, quod deinceps omnes Romanorum imperatores usurparunt: nimirum lingua Romana factum est id vocabulum a cædendo, quod fuisse excisus ex alvo materna. Julius autem Cæsar dictatoris appellationem consecutus est, qua significatur is qui solus imperium obtinet. Quippe primus omnium solus rem publicam Romanam administravit annis 12, leges tulit, indictiones ac bissextos ordinavit. Ab eodem mensis Julius dictus, qui antea Quintilis vocabatur.

Post Julium imperio petitus est Octavius: hoc enim a puero nomen habuit, deinceps ob rerum gestarum splendorem atque gloriam nuncupatus Augustus, cum esset, ut plerique tradunt, Octavii filius. Regnavit annos 56. Ab eo Romanorum imperatores Augusti sunt appellati, et mensis Augustus, qui antea Sextilis dicebatur. Nimirum Cæsar Romanorum Augusti nomen habet, ut qui supra sortem humanam positus sit: nam quæ maxime sacra sunt et religiosa, vicuntur augusta. Quo factum ut Græci Sebastum vocent, a veneratione, quasi religiosa colendum. Cæterum Cæsar hic posteaquam suos adversarios vicisset ac inter eos navali pugna ipsum etiam Antonium superasset, potestatem omnem in se transtulit, ac solus dominari cœpit. Cumque illo ipso in loco, ubi castrametatus fuerat, oppidum exstruxisset, a victoria Nicopolis ei nomen dedit. Eodem in loco hominis et asini statuas ahenas columnis imposuit. Nam perhibetur ea nocte quæ prælii navalis diem antecessit, in hominem quemdam incidisse, qui asinum ageret. Cumque illus de nomine sciscitatus fuisset, Mihi quidem, respondit ille, nomen est Eutyches, hoc est felix, asino vero Nicon, hoc est victor. Atque hæc columnæ deinceps Byzantium deportatæ sunt et in Circo equestri collocatæ. Quia etiam victa Cleopatra et omni Ægypto in potestatem redacta Ptolemæorum regnum sustulit, quod annis 290 duraverat. Deinde terrarum orbem universum sibi subjiciens, et abrogato certorum quorundam locorum regulis imperio, interfectores Julii, qui avunculus ei fuerat, necavit. Id temporis oraculum Isaiaæ comprobavit eventus: « Gens una contra gentem aliam gladios non su-